시가총액(십억원) 317,592

발행주식수(백만) 5,970

52주 최고/최저가(원) 87,800/49,900

일평균거래대금(6개월, 백만원) 1,555,953

유동주식비율/외국인지분율(%) 76.0/50.5

주요주주(%) 삼성생명보험 외 16 인 20.1

 국민연금공단 7.7

주가상승률

 1개월 6개월 12개월

절대주가(%) (1.8) (34.7) (32.2)

KOSPI 대비(%p) 0.5  (20.5) (22.6)

주가추이

자료: FnGuide

기업 Note  기업 Note

2024. 1. 2  2018. 00. 00

40,000

52,000

64,000

76,000

88,000

100,000

Dec-22 Dec-23 Dec-24

(원)

 매출액 영업이익 순이익 EPS 증감률 EBITDA  PER EV/EBITDA PBR ROE DY

 (십억원) (십억원) (십억원) (원) (%) (십억원) (x) (x) (x) (%) (%)

2022A 302,231 43,377 54,730 8,057 39.5 82,484 6.9 3.4 1.1 17.1 2.6

2023A 258,935 6,567 14,473 2,131 (73.6) 45,234 36.8 10.0 1.5 4.1 1.8

2024F 299,531 33,512 32,498 4,740 122.4 75,813 11.2 3.6 1.0 8.9 2.7

2025F 309,172 35,252 27,013 3,961 (16.4) 80,904 13.4 3.4 0.9 6.9 2.7

2026F 324,630 43,793 32,389 4,745 19.8 93,891 11.2 2.8 0.8 7.8 2.7

주: 순이익, EPS 등은 지배주주지분 기준

채민숙
minsook@koreainvestment.com

황준태
jt.hwang@koreainvestment.com

 2

삼성전자(005930)

<표 1> 분기 및 연간 실적 추정 변경 (단위: 십억원, %, %p)

 4Q24F  2024F  2025F

 변경 후 변경 전 차이  변경 후 변경 전 차이  변경 후 변경 전 차이

매출액 74,448  72,633  2.5   299,531  297,716 0.6   309,172  308,769  0.1

반도체 28,913  27,751  4.2   109,882  108,721  1.1   117,479  114,438  2.7

SDC 9,177  8,726  5.2   30,228  29,759  1.6   32,547  33,454  (2.7)

MX 25,928  26,056  (0.5)  117,358  117,486  (0.1)  123,200  126,549  (2.6)

CE 15,538  15,013  3.5   57,581  57,056  0.9   56,831  55,127  3.1

영업이익 7,279  9,881  (26.3)  33,512  36,114  (7.2)  35,252  41,483  (15.0)

반도체 3,307  4,946  (33.1)  15,599  17,238  (9.5)  16,719  21,998  (24.0)

SDC 1,009  1,832  (44.9)  3,872  4,692  (17.5)  4,326  4,715  (8.2)

MX 2,244  2,255  (0.5)  10,805  10,816  (0.1)  11,004  11,553  (4.7)

CE 418  548  (23.6)  1,969  2,099  (6.2)  2,003  1,917  4.4

영업이익률 9.8  13.6  (3.8)  11.2  12.1  (0.9)  11.4  13.4  (2.0)

반도체 11.4  17.8  (6.4)  14.2  15.9  (1.7)  14.2  19.2  (5.0)

SDC 11.0  21.0  (10.0)  12.8  15.8  (3.0)  13.3  14.1  (0.8)

MX 8.7  8.7  0.0   9.2  9.2  0.0   8.9  9.1  (0.2)

CE 2.7  3.6  (1.0)  3.4  3.7  (0.3)  3.5  3.5  0.0

지배주주순이익 6,453  8,531  (24.4)  32,498  34,576  (6.0)  27,013  31,402  (14.0)

순이익률 8.7  11.7  (3.1)  10.8  11.6  (0.8)  8.7  10.2  (1.4)

주: IFRS 연결기준

자료: 삼성전자, 한국투자증권

[그림 1] PE 밴드  [그림 2] PB 밴드

자료: 삼성전자, 한국투자증권  자료: 삼성전자, 한국투자증권

0

40,000

80,000

120,000

160,000

200,000

2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024

(원)

21x

17x

13x

9x

5x

0

20,000

40,000

60,000

80,000

100,000

120,000

140,000

2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2024

(원)

2.1x

1.8x

1.5x

1.2x

0.9x

 3

삼성전자(005930)

<표 2> 삼성전자 분기 및 연간 실적 추정  (단위: 십억원, %)

 1Q24 2Q24 3Q24 4Q24F 1Q25F 2Q25F 3Q25F 4Q25F 2024F 2025F

매출액 71,916  74,068  79,099  74,448  75,421  72,276  81,317  80,158  299,531  309,172

반도체 23,140  28,560  29,270  28,913  26,090  28,291  30,740  32,358  109,882  117,479

DRAM 10,279  13,268  14,080  13,482  11,293  13,353  15,343  17,143  51,110  57,132

NAND 7,051  8,473  8,189  7,961  7,098  7,311  7,770  7,441  31,674  29,621

System LSI 5,809  6,819  7,000  7,469  7,699  7,627  7,627  7,774  27,098  30,727

SDC(Display) 5,386  7,646  8,019  9,177  7,327  8,007  8,565  8,648  30,228  32,547

DX 47,290  41,801  44,660  41,467  47,242  40,608  47,614  44,566  175,217  180,031

MX 33,530  27,380  30,520  25,928  34,113  27,600  32,954  28,533  117,358  123,200

CE 13,482  14,421  14,140  15,538  13,130  13,008  14,660  16,033  57,581  56,831

Harman 3,200  3,620  3,530  2,600  2,420  2,420  2,600  2,600  12,950  10,040

영업이익 6,606  10,444  9,183  7,279  6,738  7,713  10,187  10,614  33,512  35,252

반도체 1,982  6,450  3,860  3,307  2,334  3,603  4,830  5,952  15,599  16,719

DRAM 1,846  4,441  4,465  4,901  3,428  4,157  5,159  5,796  15,652  18,539

NAND 868  2,310  896  597  61  209  53  545  4,670  867

System LSI (581) (150) (1,400) (2,091) (1,155) (763) (381) (389) (4,222) (2,688)

SDC(Display) 339  1,009  1,514  1,009  366  1,121  1,542  1,297  3,872  4,326

DX 4,070  2,720  3,370  2,663  3,738  2,689  3,515  3,065  12,823  13,007

MX 3,510  2,230  2,820  2,244  3,280  2,257  3,000  2,468  10,805  11,004

CE 531  490  530  418  458  432  516  597  1,969  2,003

Harman 240  320  360  300  300  300  300  300  1,220  1,200

영업이익률 9.2  14.1  11.6  9.8  8.9  10.7  12.5  13.2  11.2  11.4

반도체 8.6  22.6  13.2  11.4  8.9  12.7  15.7  18.4  14.2  14.2

DRAM 18.0  33.5  31.7  36.4  30.4  31.1  33.6  33.8  30.6  32.5

NAND 12.3  27.3  10.9  7.5  0.9  2.9  0.7  7.3  14.7  2.9

System LSI (10.0) (2.2) (20.0) (28.0) (15.0) (10.0) (5.0) (5.0) (15.6) (8.7)

SDC(Display) 6.3  13.2  18.9  11.0  5.0  14.0  18.0  15.0  12.8  13.3

DX 8.6  6.5  7.5  6.4  7.9  6.6  7.4  6.9  7.3  7.2

MX 10.5  8.1  9.2  8.7  9.6  8.2  9.1  8.6  9.2  8.9

CE 3.9  3.4  3.7  2.7  3.5  3.3  3.5  3.7  3.4  3.5

Harman 7.5  8.8  10.2  11.5  12.4  12.4  11.5  11.5  9.4  12.0

주: 1. IFRS 연결기준, 2. 변화율 분기는 QoQ, 연간은 YoY 기준

자료: 삼성전자, 한국투자증권

 4

삼성전자(005930)

<표 3> DS 부문 실적 추정치 내역 (단위: 십억원, %)

 1Q24 2Q24 3Q24 4Q24F 1Q25F 2Q25F 3Q25F 4Q25F 2024F 2025F

반도체 매출액 23,140  28,560  29,270  28,913  26,090  28,291  30,740  32,358  109,882  117,479

DRAM 10,279  13,268  14,080  13,482  11,293  13,353  15,343  17,143  51,110  57,132

NAND 7,051  8,473  8,189  7,961  7,098  7,311  7,770  7,441  31,674  29,621

System LSI 5,809  6,819  7,000  7,469  7,699  7,627  7,627  7,774  27,098  30,727

반도체 영업이익 1,982  6,450  3,860  3,307  2,334  3,603  4,830  5,952  15,599  16,719

DRAM 1,846  4,441  4,465  4,901  3,428  4,157  5,159  5,796  15,652  18,539

NAND 868  2,310  896  597  61  209  53  545  4,670  867

System LSI (581) (150) (1,400) (2,091) (1,155) (763) (381) (389) (4,222) (2,688)

반도체 영업이익률 8.6  22.6  13.2  11.4  8.9  12.7  15.7  18.4  14.2  14.2

DRAM 18.0  33.5  31.7  36.4  30.4  31.1  33.6  33.8  30.6  32.5

NAND 12.3  27.3  10.9  7.5  0.9  2.9  0.7  7.3  14.7  2.9

System LSI (10.0) (2.2) (20.0) (28.0) (15.0) (10.0) (5.0) (5.0) (15.6) (8.7)

반도체 주요가정

DRAM 출하량 (1Gb eq., 백만개) 26,690  28,291  28,221  26,245  22,308  27,886  32,905  36,524  109,447  119,623

출하량 변화율 QoQ, YoY (15.0) 6.0  (0.3) (7.0) (15.0) 25.0  18.0  11.0  17.9  9.3

DRAM ASP (달러) 0.29  0.34  0.37  0.37  0.36  0.35  0.35  0.35  0.34  0.35

ASP 변화율 QoQ, YoY 16.1  18.2  7.2  0.4  (2.5) (4.0) (0.5) (0.1) 53.0  1.2

NAND 출하량 (8Gb eq., 백만개) 73,118  69,901  63,610  65,518  64,207  70,628  79,104  76,731  272,146  290,670

출하량 변화율 QoQ, YoY (2.0) (4.4) (9.0) 3.0  (2.0) 10.0  12.0  (3.0) 7.5  6.8

NAND ASP (달러) 0.07  0.09  0.10  0.09  0.08  0.08  0.07  0.07  0.09  0.07

ASP 변화율 QoQ, YoY 30.0  22.0  7.0  (8.0) (10.0) (5.0) (3.0) (2.0) 65.7  (13.5)

자료: 삼성전자, 한국투자증권

<표 4> MX 부문 실적 추정치 내역 (단위: 십억원, %)

 1Q24 2Q24 3Q24 4Q24F 1Q25F 2Q25F 3Q25F 4Q25F 2024F 2025F

MX 매출액 33,530  27,380  30,520  25,928  34,113  27,600  32,954  28,533  117,358  123,200

핸드셋 32,790  26,640  29,980  25,308  33,406  26,894  32,389  27,882  114,718  120,571

스마트폰 31,765  25,364  28,690  23,836  32,103  25,632  31,143  26,629  109,656  115,506

MX 영업이익 3,510  2,230  2,820  2,244  3,280  2,257  3,000  2,468  10,805  11,004

[…]

500

600

700

800

1Q23 3Q23 1Q24 3Q24F 1Q25F 3Q25F

(천장/월) (%)

TSV Capa(좌)

DRAM Capa(좌)

삼성전자 HBM Capa 비중(우)

0

2

4

6

8

10

12

0

5

10

15

20

25

30

35

40

1Q23 3Q23 1Q24 3Q24F 1Q25F 3Q25F

(Gb bn) (%)

HBM 출하량(좌)
DRAM 출하량(좌)

삼성전자 DRAM 출하량

대비 HBM 비중(우)

 7

삼성전자(005930)

<표 7> HBM 수요 및 수급률 전망

 2024F 2025F  주요 가정

AI 칩 수량   AI 칩 수량

GPU(천개) 9,489 11,581  ▶ GPU, ASIC 수량은 Gartner 자료

엔비디아 GPU(천개) 8,540 9,844  ▶ 엔비디아 점유율 고려

엔비디아 외 GPU(천개) 949 1,737

기타 ASIC(천개) 3,392 4,503

HBM Contents/GPU (GB)   HBM Contents/GPU (GB)

엔비디아  121.7   239.7   ▶ 각 AI Chip 생산량 기반 가중평균 수치

엔비디아 외(인텔, AMD)  152.0   176.0

ASIC  93.3   126.2   ▶ Gartner 기반

HBM 수요(mn Gb)   HBM 수요(mn Gb)

GPU 수요 9,468 21,322

엔비디아 수요(mn Gb) 8,314 18,876

엔비디아 외 수요(mn Gb) 1,154 2,446

ASIC 수요 2,531 4,546

Demand-Supply Balance   Demand-Supply Balance

총수요(mn Gb) 11,999 25,868   ▶ 추정치 변경은 <표 5> 참고

총공급(mn Gb) 12,539 21,518   ▶ 총공급 전망은 <표 6> 참고

수급률(공급/수요) 4.5 (16.8)   ▶ 수급률 시나리오 분석은 <표 13~16> 참고

자료: Gartner, 한국투자증권

<표 8> HBM 수요 및 공급 KIS 추정치 변경

 2024F  2025F

 변경후  변경전 차이(%)  변경후  변경전 차이(%)

AI 칩 수량

GPU(천개) 9,489 9,489 0.0  11,581 11,581 0.0

엔비디아 GPU(천개) 8,540 8,540 0.0  9,844 10,423 (5.6)

엔비디아 외 GPU(천개) 949 949 0.0  1,737 1,158 50.0

기타 ASIC(천개) 3,392 3,392 0.0  4,503 4,503 0.0

HBM Contents/GPU (GB)

엔비디아 121.7 121.7 0.0  239.7 179.7 33.4

엔비디아 외(인텔, AMD) 152.0 152.0 0.0  176.0 176.0 0.0

ASIC 93.3 93.3 0.0  126.2 126.2 0.0

HBM 수요 (mn Gb)

GPU 수요 9,468 9,468 0.0  21,322 16,614 28.3

엔비디아 수요(mn Gb) 8,314 8,314 0.0  18,876 14,984 26.0

엔비디아 외 수요(mn Gb) 1,154 1,154 0.0  2,446 1,631 50.0

ASIC 수요 2,531 2,531 0.0  4,546 4,546 0.0

Demand-Supply Balance

총수요 (mn Gb) 11,999 11,999 0.0  25,868 21,160 22.2

총공급 (mn Gb) 12,539 10,969 14.3  21,518 20,658 4.2

수급률(공급/수요) 4.5 (8.6) 13.1  (16.8) (2.4) (14.4)

주: 수급률 차이는 %p

자료: 한국투자증권

 8

삼성전자(005930)

기업개요 및 용어해설

삼성전자는 1969년 1월에 삼성전자공업주식회사로 설립. 삼성전자의 주요 사업은 4부문으로 나뉘어짐. 1) DS 부문: 메

모리 반도체, 시스템 LSI 등의 제품을 생산/판매하는 반도체 사업부 2) SDC: TV, 모니터, 노트북 PC용 LCD 디스플레이

패널 및 모바일용 OLED 패널 등을 생산/판매하는 DP사업부. 2021년 12월 중 디스플레이 사업(SDC)를 DS부문과 별도

로 구분함 2) CE 부문: 디지털 TV, 모니터, 에어컨 및 냉장고 등을 생산/판매하는 사업부. 3) DX부문: 디지털 TV, 모니

터, 냉장고, 세탁기, 에어컨 등을 생산/판매하는 CE사업부와 HHP (스마트폰 등), 컴퓨터, 네트워크시스템 등을 생산/판

매하는 MX사업부로 구성. 21년 12월 중 기존의 CE부문과 IM 부문을 DX 부문으로 통합하고 무선사업부의 명칭을

MX(Mobile eXperience) 사업부로 변경. 4) Harman 부문: 인포테인먼트, 스피커 등을 생산/판매하는 사업부.